
Deutscher Startup 
Monitor 2022

Regionalauskopplung HamburgRegionalauskopplung Hamburg



PwC

Kernergebnisse: Regionalauskopplung Hamburg 

#dsm22 | Regionalauskopplung

1 Hamburg zeichnet sich mit Blick auf Branchen und Entwicklungsphasen 
durch ein breites Startup-Ökosystem aus. Mit den Hotspots Berlin und München 
kann die Hansestadt etwa bei den Beschäftigtenzahlen jedoch nicht mithalten.  
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Wichtig für das weitere Wachstum ist eine aktive Investmentlandschaft –
Hamburg verfügt gerade im Business-Angel-Bereich über Stärken, liegt aber bei 
höheren Finanzierungssummen zurück.
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Die Vernetzung hat sich positiv entwickelt: Kooperationen unter Startups (64 
%) und mit Corporates (74 %) sind entgegen dem bundesweiten Trend 
gestiegen – die Unterstützung durch Hochschulen kann noch forciert werden.
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Der Fachkräftemangel spitzt sich auch in Hamburg zu: 38 Prozent sehen in 
der Personalplanung eine der größten Hürden (Vorjahr: 23 Prozent) – hier kann 
die Hansestadt ihre Attraktivität auch für Internationals noch besser nutzen.
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Grundlage ist der 10. Deutsche Startup Monitor
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 Startups sind jünger als zehn 
Jahre

 haben ein geplantes 
Mitarbeiter:innen-/ 
Umsatzwachstum und/oder 

 sind (hoch) innovativ in ihren 
Produkten/ Dienstleistungen, 
Geschäftsmodellen und/oder 
Technologien.   

Startups

Gründer:innen

Mitarbeiter:innen

139

303

1.354

Hamburg Startup-Definition

1.976

4.815

34.539

DSM 2022
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*zum Gründungsjahr 2022 werden auch Startups hinzugezählt, 
die noch keine Gewerbeanmeldung haben. 

• Die Gründungsjahre der in Hamburg 
befragten Startups sind ähnlich breit 
verteilt wie bundesweit.

• Aktuelle Gründungsdynamik und bereits 
am Markt bestehende Startups bilden 
eine ausgewogene Balance.

• Insgesamt verfügt die Hansestadt damit 
über eine entwickelte Startup-
Landschaft.

Verteilung der Gründungsjahre

Das Hamburger 
Ökosystem deckt die 
gesamte Breite ab

42%

29%

16%
13%

40%

28%

19%

14%

2021-2022* 2019-2020 2017-2018 2016 und früher

DSM 2022 HamburgDSM 2022 Hamburg 2022
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Die Mehrheit der Startups macht erste 
Schritte auf den Markt

• Mit Blick auf die Startup-Phasen 
sticht die Startup-Stage in Hamburg 
heraus.

• Die Pipeline an Unternehmen zur 
Weiterentwicklung des Ökosystems 
ist also gut gefüllt. 

• Zentrale Herausforderung ist es nun, 
diese Dynamik in Wachstum zu 
übersetzen.

Startup-Phasen

PwC

26%

47%

23%

4%

21%

55%

23%

1%

Seed Stage

Startup Stage

Growth Stage

Later & Steady Stage

DSM 2022 HamburgDSM 2022 Hamburg 2022

Seed Stage: Konzeptentwicklung; noch kein Umsatz/keine Nutzer
Startup Stage: Fertigstellung eines marktreifen Angebots; erste Umsätze und/oder Nutzer
Growth Stage: starkes Umsatz- und/oder Nutzerwachstum
Later & Steady Stage: etablierter Marktteilnehmer; Trade-Sale oder Börsengang erfolgt oder steht unmittelbar bevor; 
das Startup stagniert und weist kein Wachstum (mehr) auf
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Die Bewertung des regionalen Ökosystems 
verbessert sich weiter
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53 % der Startups in Hamburg 
bewerten ihr Ökosystem mit (sehr) gut 
– weniger als im Bundesschnitt (68 %).

Nach einer deutlichen Verbesserung 
der Ökosystembewertung im Vorjahr 
(12 Prozentpunkte) steigt diese nun 
etwas langsamer (2 Prozentpunkte).

PwC

39%

51% 53%

68%

Hamburg 2020 Hamburg 2021 Hamburg 2022 DSM 2022

Positive Bewertung des Ökosystems

+ 14 %.
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Die Attraktivität des 
Standorts lässt sich 
noch besser nutzen
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Positive Bewertung des Ökosystems

• Die Stadt ist ein kulturell enorm 
attraktiver Standort – ein großes Pfund 
mit Blick auf das Thema Talente.   

• Dagegen zeigen sich nach wie vor 
Herausforderungen beim Thema 
Vernetzung.

• Auch in den Bereichen bezahlbare 
Büros, Nähe zu Unis und Kapitalzugang 
besteht Nachholbedarf.

68%

70%

74%

43%

49%

54%

43%

37%

41%

84%

60%

53%

52%

47%

46%

37%

25%

17%

Kulturelle Attraktivität

Netzwerk zu anderen Startup-Gründer*innen

Nähe zu Universitäten

Anziehungskraft für Talente von außerhalb

Verfügbarkeit von qualifiziertem Personal vor
Ort

Wirtschaftspolitische Initiativen (z.B. Hub-
Gründungen, Förderangebote)

Kooperationsmöglichkeiten mit etablierten
Unternehmen

Zugang zu Kapital und Investitionen

Verfügbarkeit von bezahlbaren
Büroimmobilien

DSM 2022 Hamburg 22DSM 2022 Hamburg 2022
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Fachkräftemangel gewinnt in Hamburg 
stark an Bedeutung
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Top-5 Herausforderungen
• Die Top-3 der wichtigsten Heraus-

forderungen entspricht dem Vorjahr 
– Kapitalbeschaffung gewinnt etwas 
an Relevanz (plus 4 Prozentpunkte).

• Wie bundesweit spitzt sich der 
Fachkräftemangel auch in Hamburg 
deutlich zu: Der Wert steigt hier von 
23 % auf 38 %.

PwC

66%

39%

45%

34%

23%

67%

48%

42%

38%

27%

Vertrieb/Kundengewinnung

Kapitalbeschaffung

Produktentwicklung

Personalplanung bzw. -rekrutierung

Profitabilität

DSM 2022 Hamburg 22DSM 2022 Hamburg 2022
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Beschäftigtenzahl hat 
in der Spitze noch 
Luft nach oben
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• Das Hamburger Ökosystem ist im 
Bereich der Startups mit 11 bis 50 
Mitarbeitenden im Bundesvergleich 
überdurchschnittlich stark.

• Die mittlere Beschäftigtenzahl (10) 
liegt aber deutlich hinter dem 
Hotspot Berlin (44).

• 96 % planen im kommenden Jahr 
mit Neueinstellungen (92 % im 
Bundesschnitt).

25%

52%

18%

5%

28%

55%

15%

2%

20%

49%

28%

2%

Keine Mitarbeitenden

1-10 Mitarbeitende

11-50 Mitarbeitende

> 50 Mitarbeitende

DSM 2022 … ohne Berlin und München Hamburg

Anzahl der Mitarbeitenden

Hamburg 2022
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Internationales Fachkräftepotenzial 
kann noch stärker genutzt werden

• Mit Blick auf die Internationalität der 
Mitarbeitenden liegt Hamburg unter 
dem Bundesschnitt und klar hinter 
den Hotspots Berlin und München.

• Auch Gründer:innen mit 
Migrationshintergrund sind in 
Hamburg mit 17 % gegenüber 22 % 
im Bundesschnitt schwächer 
vertreten. 

• Mit Blick auf das Wachstum des 
Ökosystems ist es wichtig, dieses 
Potenzial gerade in Zeiten des 
Fachkräftemangels zu heben.

Herkunft der Mitarbeitenden1

PwC

72% 77%

13%
12%

7% 6%
5% 3%

2% 2%

DSM 2022 Hamburg

Nordamerika

Andere Länder der übrigen Welt

Asien

Europa (ohne Deutschland)

Deutschland

Hamburg 2022

1) Aufgrund von Rundungsdifferenzen kann der Gesamtwert 
vom Wert 100 % abweichen
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Bei der Geschlechterdiversität kommt 
das Ökosystem weiter voran
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Der Gründerinnenanteil liegt 
in Hamburg (2022) bei

• Gegenüber dem Vorjahr setzt 
sich auch in Hamburg der 
positive Trend fort – der 
Gründer:innenanteil steigt um 
knapp zwei Prozentpunkte.

• Mit 23 % ist aber auch die 
Hansestadt noch weit von einer 
Parität entfernt – liegt aber über 
dem Bundesschnitt von 20 %.
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• In Hamburg haben die Startups 
häufiger eine externe Finanzierung 
erhalten als im Bundesschnitt.

• Das spricht für ein zunehmend 
entwickeltes Ökosystem mit einer 
immer besser funktionierenden 
Investmentlandschaft.

• Unterschiede zeigen sich in der 
Spitze: In Berlin haben 12 % mehr 
als zehn Millionen Euro erhalten, in 
Hamburg 3 %.

Breite Finanzierungsbasis ist die 
Grundlage für Wachstumsimpulse

PwC

43%

12%

25%

15%

4%

30%

11%

30%

26%

3%

Bisher kein externes Kapital

1-100.000 €

100.001-1.000.000 €

1.000.001-10.000.000€

> 10.000.000€

DSM 2022 Hamburg

Bisher erhaltene externe Finanzierung

DSM 2022 Hamburg 2022
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Stärken bei der 
Finanzierung 
sichtbar

• Gerade mit Blick auf die Finanzierung 
durch Business Angel steht Hamburg 
gut da. Besonders bei den in Hamburg 
stark vertretenen Unternehmen in der 
Startup-Phase sind Business Angels 
häufig Geldgeber. 

• Zudem zeichnet sich das Ökosystem 
durch eine engere Verbindung zu 
strategischen Investoren aus.

• Beim Venture Capital kann der 
Standort mit Blick auf vorhandene 
Wachstumspotenziale noch zulegen.

75%

47%

31%

16%

23%

19%

18%

9%

13%

10%

2%

75%

52%

44%

32%

23%

18%

12%

10%

8%

5%

1%

Eigene Ersparnisse

Staatliche Fördermittel

Business Angel

Strategische Investoren

Family and Friends

Venture Capital

Innenfinanzierung

Accelerator

Bankdarlehen

Inkubator/ Company Builder

Venture Debt

Erhaltene Finanzierung

DSM 2022 Hamburg 22

29%

52%

46%

43%

9%

44%

35%

16%

15%

14%

5%

23%

53%

55%

65%

7%

50%

33%

22%

24%

11%

7%

Bevorzugte Finanzierung

DSM 2022 Hamburg 22DSM 2022 Hamburg 2022 DSM 2022 Hamburg 2022
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• Business Angel sind mit ihren 
Erfahrungen und Netzwerken im 
gut entwickelten Hamburger 
Ökosystem elementar - und 
entsprechend aktiv. 

• Jedes fünfte Hamburger Startup 
engagiert sich selbst als Business 
Angel und stärkt durch diese 
Reinvestitionen das regionale 
Ökosystem.

• Die Aktivität der Business Angel in 
der Hansestadt zeigt sich auch bei 
den genutzten Kapitalquellen.

Viele Gründer:innen engagieren sich 
auch als Business Angel 

PwC

… der Gründer:innen
in Hamburg sind als 
Business Angel aktiv 
– im Bundesschnitt 
nur 14 %.

%
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• Das Geschäftsklima in Hamburg 
entspricht der allgemeinen 
Stimmung in Deutschland – die 
Krisen zeigen ihre Wirkung.

• Im Vergleich zur Gesamtwirtschaft 
lässt sich im innovationsorientierten 
Startup-Bereich jedoch ein 
geringerer Abwärtstrend beobachten. 

Das Geschäftsklima folgt der 
allgemeinen Stimmung im Ökosystem

Geschäftsklima-Saldo1

PwC

13,6

-11,5

22,5

1,8

52,9

31,8

52,2

42,2

60,7

23,3

49,9
43,4

2019 2020 2021 2022

ifo-Geschäftsklima-Saldo DSM-Geschäftsklima-Saldo Hamburg-Geschäftsklima-Saldo

1) Befragungszeitraum im Mai/Juni des jeweiligen Jahres 



PwC
#dsm22 | Regionalauskopplung

16

Hamburger Ökosystem erholt sich von 
Corona-Tief bei Kooperationen

Anteil Startups mit Kooperationen …
• Während sich die Kooperationswerte 

bundesweit negativ entwickeln, 
konnte dieser Trend in Hamburg 
umgekehrt werden.

• Das deutet auf eine positive 
Entwicklung in Sachen Vernetzung 
und Zusammenarbeit des 
Hamburger Ökosystems hin.

PwC

58% 56%55%

64%

DSM Hamburg
2021 2022

mit anderen Startups mit etablierten Unternehmen

65%

57%
63%

74%

DSM Hamburg
2021 2022
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Hochschulen als Partner für den 
Gründungsstandort weiter stärken
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• Hochschulen sind in vielen Regionen 
wichtiger Ausgangspunkt innovativer 
Gründungen und Ökosysteme.

• In Hamburg liegt der Anteil der von 
Hochschulen unterstützten Startups 
deutlich unter dem Bundesschnitt.

• Insgesamt ist die Vernetzung 
zwischen Hochschulen und dem 
Startup-Ökosystem ein wichtiger 
Erfolgs- und Wachstumsfaktor.

Anteil Startups mit 
Hochschulunterstützung

PwC

53%

32%

DSM 2022 Hamburg

Meistgenannte Hochschul-
partner in Hamburg

• TU Hamburg
• Universität Hamburg
• Startup Dock Hamburg
• HAW Hamburg

Hamburg 2022
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Logistik-Startups 
knüpfen an Stärken 
des Standorts an
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• Hamburger Startups decken das 
gesamte Branchenspektrum ab. 

• Neben dem Bereich Food sticht die 
Logistik hervor – Startups beleben 
diesen Sektor.

• Das Beispiel Logistik zeigt, wie sich 
traditionelle Schwerpunkte und 
innovative Impulse verbinden. 

Top-10 Branchen Hamburg

30%

11%

5%

2%

3%

4%

5%

3%

3%

2%

27%

9%

8%

8%

5%

5%

5%

4%

4%

3%

Informations- und
Kommunikationstechnologie

Medizin und Gesundheitswesen

Ernährung und Nahrungsmittel

Logistik

Bildung

Industriegüter

Konsumgüter

Banken und Finanzen

Medien und Kreativwirtschaft

Textilbranche

DSM 2022 HamburgDSM 2022 Hamburg 2022
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Mehrheit der Startups setzt auf 
digitale Geschäftsmodelle
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digitale 
Geschäftsmodelle

hybride
Geschäftsmodelle

analoge 
Geschäftsmodelle

• Mit 69 % nutzt die große Mehrheit 
der Startups in Hamburg digitale 
Geschäftsmodelle.

• Zudem ist jedes fünfte Startup im 
Bereich Technologieentwicklung oder 
-produktion aktiv – damit wird auch 
hier die gesamte Breite abgedeckt. 

• Im Bundesvergleicht zeigen sich 
Schwerpunkte im Online-Handel und 
bei der Softwareentwicklung an.

Geschäftsmodelle

PwC

29%

12%

14%

8%

2%

20%

7%

5%

3%

29%

14%

13%

11%

2%

20%

5%

4%

2%

SaaS (angewandte IT)

Softwareentwicklung (technische IT)

Online-Plattform

Online-Handel/-Verkauf

Online-Netzwerk

Technologieentwicklung/-produktion

Sonstiges

Analoge Dienstleistung

Stationärer Handel/Verkauf

DSM 2022 HamburgDSM 2022 Hamburg 2022
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Wirtschaftliche 
Fächer dominieren 
weiterhin

• Wie im Bundesschnitt haben 87 % 
der Gründer:innen in Hamburg einen 
Hochschulabschluss.

• Dabei zeigt sich der Fokus im 
Bereich Wirtschaft in Hamburg noch 
einmal deutlicher. 

• Gleichzeitig ist ein Rückstand in den 
Feldern Ingenieurwissenschaften, 
Informatik und Mathe erkennbar. 

Studienabschlüsse der Gründer:innen

38%

24%

6%

9%

13%

2%

2%

1%

3%

43%

19%

12%

8%

7%

3%

2%

1%

5%

BWL, VWL o.ä.

Ingenieurwissenschaften

Geistes-, Kultur- oder
Sozialwissenschaften

Naturwissenschaften

Informatik, Computer Science
 oder Mathematik

Grafikdesign/
künstlerischer Bereich

Jura oder Rechtswissenschaften

Medizin

andere Bereiche

DSM 2022 HamburgDSM 2022 Hamburg 2022
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Nachhaltigkeit und Wachstum gewinnen 
gleichermaßen an Bedeutung

#dsm22 | Regionalauskopplung
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• Wachstum bleibt für Hamburger 
Startups die strategische Priorität 
und wird sogar wichtiger.

• Gleichzeitig gewinnt auch, wie unter 
deutschen Startups insgesamt, 
Nachhaltigkeit an Bedeutung.

• Mit 46 % sieht sich fast jedes zweite 
Startup in Hamburg als Teil der 
„Green Economy“.

Zentrale Aspekte der 
Unternehmensstrategie

PwC

82%

76%78% 79%
83%

69%

88%

74%

Schnelles Wachstum Positive gesellschaftliche/ ökologische
Wirkung

DSM 2021 DSM 2022 Hamburg 2021 Hamburg 2022
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Thema Fachkräfte 
steht auch politisch 
im Vordergrund
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Top-5 wichtigste Hebel für die Weiterentwicklung des 
Startup-Ökosystems

• Für die Startups in Hamburg steht 
neben dem Bürokratieabbau vor allem 
das Thema Fachkräfte im Fokus.

• Mit Blick auf den zunehmend sichtbaren 
Fachkräftemangel sind Verbesserungen 
hier für viele zentral.

• Eng damit verbunden fordert auch in 
Hamburg eine große Mehrheit die 
Neuregelung der Mitarbeiterbeteiligung.

90%

60%

67%

76%

57%

91%

76%

74%

72%

59%

Beschleunigung und Vereinfachung von
Verwaltungsprozessen

Einführung eines speziellen Visums für IT-
Fachkräfte und potenzielle GründerInnen

Anpassung der rechtlichen Rahmenbedingungen
für Mitarbeiterbeteiligungsprogramme

Öffnung und Vereinfachung öffentlicher
Vergaben für Startups

Ausbau der Angebote zur besseren Vereinbarkeit
von Familie und Unternehmertum

DSM 2022 Hamburg



Über die 
Studie

Hintergrund
Der vorliegende Report stellt die Ergebnisse des Deutschen Startup 
Monitors 2022 für Hamburg dar. Mit knapp 2.000 befragten Startups ist der 
Deutsche Startup Monitor die umfassendste Befragung von Startup-
Gründer:innen in Deutschland. Er wird jährlich vom Bundesverband 
Deutsche Startups e.V. in Kooperation mit dem Mitherausgeber PwC 
Deutschland und dem akademischen Partner netSTART veröffentlicht. 

Untersuchungsansatz
Erhebungsmethode: Onlinebefragung
Zielgruppe: Startups in Deutschland bzw. in Hamburg
Anzahl der Befragten deutschlandweit: 1.976
Anzahl der Befragten in Hamburg: 139
Erhebungszeitraum: 09.05. – 26.06.2022
Rundungsdifferenzen sind möglich
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